
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

4 1 4

Besluit van 20 mei 1994 tot wijziging van het 
Warenwetbesluit machines

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 27 oktober 1993, WP/P 932090, gedaan in overeen
stemming met Onze Minister van Economische Zaken en Onze Minister 
van Sociale Zaken en Werkgelegenheid;

Gelet op richtlijn nr. 93/44/EEG van de Raad van de Europese Gemeen
schappen van 14 juni 1993 (PbEG L 175) tot wijziging van richtlijn nr. 
89/392/EEG inzake de onderlinge aanpassing van de wetgevingen van de 
Lid-Staten betreffende machines, alsmede op de artikelen 4, eerste lid, 
onderdeel a, 8, onderdelen a, b en c, 11, 12, 13 en 14 van de Warenwet;

Gezien het advies van de Adviescommissie Warenwet van 9 september 
1993, nr. 14705/(41)5;

De Raad van State gehoord (advies van 22 maart 1994, 
nr. W13.93.0740);

Gezien het nader rapport van de Minister van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 3 mei 1994, DGVgz/VVP/P 94746 uitgebracht in overeen
stemming met Onze Minister van Economische Zaken en Onze Minister 
van Sociale Zaken en Werkgelegenheid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Warenwetbesluit machines* 1 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1, wordt als volgt gewijzigd:
1. Het eerste lid wordt als volgt gewijzigd:
a. de onderdelen b en c worden verletterd tot c onderscheidenlijk d;
b. ingevoegd wordt een nieuw onderdeel b, dat komt te luiden:
b. veiligheidscomponent: een component, voor zover die geen 

verwisselbaar uitrustingsstuk is, die door de fabrikant of zijn in de 
Gemeenschap gevestigde gemachtigde afzonderlijk op de markt wordt 
gebracht om bij gebruik een veiligheidsfunctie te vervullen en die bij een 
gebrekkige of slechte werking een gevaar vormt voor de veiligheid of de 
gezondheid van de blootgestelde personen;

c. onderdeel c komt te luiden:

Staatsblad 1994 414 1



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c. richtlijn: richtlijn nr. 89/382/EEG van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 14 juni 1989 inzake de onderlinge aanpassing van 
de wetgevingen van de lid-staten betreffende machines (PbEG L 183);

d. onderdeel d komt te luiden:
de Gemeenschap: het grondgebied waarop het Verdrag tot oprichting 

van de Europese Gemeenschap van toepassing is.
2. Het tweede lid wordt als volgt gewijzigd:
a. onder 10 worden na het woord «machines» ingevoegd de woorden: 

en veiligheidscomponenten;
b. onder 20 worden na het woord «machines» ingevoegd de woorden: 

en veiligheidscomponenten.

Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:
1. in het eerste lid worden na de zinsnede «Het is verboden machines» 

ingevoegd de woorden: of veiligheidscomponenten;
2. in het tweede lid worden na de zinsnede «Het is verboden machines» 

ingevoegd de woorden: of veiligheidscomponenten.

C

Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd:
Na het woord «Machines» worden ingevoegd de woorden: en 

veiligheidscomponenten.

Artikel 4 komt te luiden;

Artikel 4

1. Machines die voldoen aan de door Onze Minister in overeen
stemming met Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid 
aangewezen normen, en die met inachtneming van de procedures, 
genoemd in artikel 5, voorzien zijn van de in bijlage III van de richtlijn 
bedoelde aanduiding houdende het EG-merkteken en vergezeld gaan van 
de in bijlage II, punt A, van de richtlijn bedoelde EG-verklaring van 
overeenstemming, worden vermoed te voldoen aan het in artikel 3, 
tweede volzin, bepaalde.

2. Veiligheidscomponenten die voldoen aan de door Onze Minister in 
overeenstemming met Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgele
genheid aangewezen normen, en die met inachtneming van de proce
dures, genoemd in artikel 5, vergezeld gaan van de in bijlage II, punt C, 
van de richtlijn bedoelde EG-verklaring van overeenstemming, worden 
vermoed te voldoen aan het in artikel 3, tweede volzin, bepaalde.

E

Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd:
1. Het eerste lid komt te luiden:
1. a. Machines zijn voorzien van de in bijlage III van de richtlijn 

bedoelde aanduiding, houdende het EG-merkteken, en gaan vergezeld 
van de in bijlage II, punt A, van de richtlijn bedoelde EG-verklaring van 
overeenstemming;

b. veiligheidscomponenten gaan vergezeld van de in bijlage II, punt C, 
van de richtlijn bedoelde EG-verklaring van overeenstemming,

2. Het tweede lid komt te luiden:
2. a. De in het eerste lid, onder a, bedoelde aanduiding mag uitsluitend 

worden gebezigd:

Staatsblad 1994 414



 

 

 

 

 

 

Ie. voor machines welke niet genoemd worden in bijlage IV, punt A, 
van de richtlijn, indien de in de Gemeenschap gevestigde fabrikant, diens 
in de Gemeenschap gevestigde gemachtigde of, indien zij geen van beide 
binnen de Gemeenschap zijn gevestigd, de importeur die de machines 
binnen de Gemeenschap brengt, de in bijlage V van de richtlijn onder 
punt 3, onderdelen a en b, bedoelde documenten heeft samengesteld met 
inachtneming van het onder punt 4 van laatstgenoemde bijlage bepaalde;

2e. voor machines welke genoemd worden in bijlage IV, punt A, en 
waarvan de vervaardiging plaatsvindt met inachtneming van de in artikel 
4 bedoelde normen, indien een van de onder 1e genoemde personen;

a. het in bijlage VI, onder punt 2, tweede gedachtenstreepje, van de 
richtlijn genoemde technische constructiedossier heeft samengesteld en 
ter bewaring heeft doen toekomen aan een door Onze Minister in 
overeenstemming met de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid 
daartoe aangewezen instantie en daarvan bericht van ontvangst van deze 
instantie heeft verkregen, hetzij;

b. het in bijlage VI, onder punt 2, tweede gedachtenstreepje, van de 
richtlijn genoemde technische constructiedossier heeft samengesteld en 
doen toekomen aan een door Onze Minister in overeenstemming met 
Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid daartoe aange
wezen instantie en deze instantie een schriftelijke verklaring heeft 
afgegeven, inhoudende dat volgens voornoemd dossier de in artikel 4 
bedoelde normen juist zijn toegepast en voor het overige het dossier in 
overeenstemming is met het dienaangaande in bijlage VI, onder punt 2, 
tweede gedachtenstreepje, van de richtlijn bepaalde, hetzij;

c. een EG-type-onderzoekverklaring zoals bedoeld in bijlage VI van de 
richtlijn heeft verkregen van een door Onze Minister in overeenstemming 
met Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid daartoe 
aangewezen instantie;

3e. voor machines welke zijn genoemd in bijlage IV, punt a, van de 
richtlijn en waarvan de vervaardiging niet of slechts ten dele plaatsvindt 
met inachtneming van de in artikel 4 bedoelde normen dan wel bij de 
vervaardiging waarvan dergelijke normen weliswaar in acht worden 
genomen maar op het moment van vervaardiging van de machines deze 
normen niet alle van toepassing zijnde fundamentele eisen, opgenomen 
in bijlage I van de richtlijn, betreffen, indien een van de onder a genoemde 
personen een EG-type-onderzoekverklaring zoals bedoeld in bijlage VI van 
de richtlijn heeft verkregen van een door Onze Minister in overeen
stemming met Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid 
aangewezen instantie.

b. De in het eerste lid, onder b, bedoelde EG-verklaring van overeen
stemming mag uitsluitend worden gebezigd:

1e. voor veiligheidscomponenten welke niet genoemd worden in 
bijlage IV, punt B, van de richtlijn, indien de in de Gemeenschap geves
tigde fabrikant, diens in de Gemeenschap gevestigde gemachtigde of, 
indien zij geen van beide binnen de Gemeenschap zijn gevestigd, de 
importeur die de machines binnen de Gemeenschap brengt, de in bijlage 
V van de richtlijn onder punt 3, onderdelen a en b, bedoelde documenten 
heeft samengesteld met inachtneming van het onder punt 4 van laatstge
noemde bijlage bepaalde;

2e. voor veiligheidscomponenten welke genoemd worden in bijlage IV, 
punt B, van de richtlijn en waarvan de vervaardiging plaatsvindt met 
inachtneming van de in artikel 4 bedoelde normen, indien een van de 
onder 1e genoemde personen:

a. het in bijlage VI, onder punt 2, tweede gedachtenstreepje, van de 
richtlijn genoemde technische constructiedossier heeft samengesteld en 
ter bewaring heeft doen toekomen aan een door Onze Minister in 
overeenstemming met Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgele
genheid daartoe aangewezen instantie en daarvan bericht van ontvangst 
van deze instantie heeft verkregen, hetzij;

Staatsblad 1994 414 3



 

 

 

 

 

 

b. het in bijlage VI, onder punt 2, tweede gedachtenstreepje, van de 
richtlijn genoemde technische constructiedossier heeft samengesteld en 
doen toekomen aan een door Onze Minister in overeenstemming met 
Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid daartoe aange
wezen instantie en deze instantie een schriftelijke verklaring heeft 
afgegeven, inhoudende dat volgens voornoemd dossier de in artikel 4 
bedoelde normen juist zijn toegepast en voor het overige het dossier in 
overeenstemming is met het dienaangaande in bijlage VI, onder punt 2, 
tweede gedachtenstreepje, van de richtlijn bepaalde, hetzij;

c. een EG-type-onderzoekverklaring zoals bedoeld in bijlage VI van de 
richtlijn heeft verkregen van een door Onze Minister in overeenstemming 
met Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid daartoe 
aangewezen instantie, waarbij deze instantie is nagegaan of de 
veiligheidscomponent de veiligheidsfuncties kan vervullen die door de 
fabrikant zijn opgegeven;

3e. voor veiligheidscomponenten welke zijn genoemd in bijlage IV, punt 
B, van de richtlijn en waarvan de vervaardiging niet of slechts ten dele 
plaatsvindt met inachtneming van de in artikel 4 bedoelde normen dan 
wel bij de vervaardiging waarvan dergelijke normen weliswaar in acht 
worden genomen maar op het moment van vervaardiging van de 
veiligheidscomponenten deze normen niet alle van toepassing zijnde 
fundamentele eisen, opgenomen in bijlage I van de richtlijn, betreffen, 
indien een van de onder a genoemde personen een EG-type- 
onderzoekverklaring zoals bedoeld in bijlage VI van de richtlijn heeft 
verkregen van een door Onze Minister in overeenstemming met Onze 
Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid aangewezen instantie.

3. Het vijfde lid komt te luiden:
5. a. In de in het eerste lid, onder a, genoemde EG-verklaring van 

overeenstemming wordt voor wat betreft het onderwerp overeen
stemming:

a. indien de verklaring betrekking heeft op machines waarvoor:
1. de in het tweede lid, onder a, ten eerste, bedoelde procedure is 

gevolgd, dan wel
2. de in het tweede lid, onder a, ten tweede, onderdelen a en b, 

bedoelde procedures zijn gevolgd, uitsluitend vermeld dat overeen
stemming bestaat met de fundamentele eisen, opgenomen in bijlage I van 
de richtlijn.

b. indien de verklaring betrekking heeft op machines waarvoor:
1. dein het tweede lid, onder a, ten tweede, onderdeel c, bedoelde 

procedure is gevolgd, dan wel,
2. de in het tweede lid, onder a, ten derde, bedoelde procedure is 

gevolgd, de overeenstemming vermeld met het type waarvoor een 
EG-type-onderzoekverklaring is verkregen.

b. In de in het eerste lid, onder b, genoemde EG-verklaring van 
overeenstemming wordt voor wat betreft het onderwerp overeen
stemming:

a. indien de verklaring betrekking heeft op veiligheidscomponenten 
waarvoor:

1. dein het tweede lid, onder b, ten eerste, bedoelde procedure is 
gevolgd, dan wel

2. de in het tweede lid, onder b, ten tweede, onderdelen a en b, 
bedoelde procedures zijn gevolgd, uitsluitend dat overeenstemming 
bestaat met de fundamentele eisen, opgenomen in bijlage I van de 
richtlijn.

b. indien de verklaring betrekking heeft op veiligheidscomponenten 
waarvoor:

1. de in het tweede lid, onder b, ten tweede, onderdeel c, bedoelde 
procedure is gevolgd, dan wel,

2. de in het tweede lid, onder b, ten derde, bedoelde procedure is

Staatsblad 1994 414 4



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

gevolgd, de overeenstemming vermeld met het type waarvoor een 
EG-type-onderzoekverklaring is verkregen.

4. Het zesde lid komt te luiden:
6. a. Voor wat betreft machines waarvoor:
1. de in het tweede lid, onder a, ten tweede, onderdeel a, bedoelde 

procedure is gevolgd, zijn punt 5, eerste volzin, en punt 7 van bijlage VI 
van de richtlijn van overeenkomstige toepassing;

2. de in het tweede lid, onder a, ten tweede, onderdeel b, bedoelde 
procedure is gevolgd, zijn de punten 5, 6 en 7 van bijlage VI van de 
richtlijn van overeenkomstige toepassing.

b. Voor wat betreft veiligheidscomponenten waarvoor:
1. de in het eerste lid, onder b, ten tweede, onderdeel a, bedoelde 

procedure is gevolgd, zijn punt 5, eerste volzin, en punt 7 van bijlage VI 
van de richtlijn van overeenkomstige toepassing;

2. de in het tweede lid, onder b, ten tweede, onderdeel b, bedoelde 
procedure is gevolgd, zijn de punten 5, 6 en 7 van bijlage VI van de 
richtlijn van overeenkomstige toepassing.

F

Artikel 7 wordt als volgt gewijzigd: de punt na het woord «machines» 
komt te vervallen en toegevoegd worden de woorden: of veiligheids
componenten..

1 Stb. 1992, 379, gewijzigd bij besluit van 24 
december 1993, Stb. 776

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur 
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 12 juli 1994, nr. 130

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1995, met dien 
verstande dat het Warenwetbesluit machines tot 1 januari 1997 niet van 
toepassing is op veiligheidscomponenten die voldoen aan de van 
toepassing zijnde regelgeving zoals die luidde op 14 juni 1993.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 20 mei 1994
Beatrix

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H.d'Ancona

Uitgegeven de zestiende juni 1994

De Minister van Justitie, 
A. Kosto

OF
ISSN 0920 • 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
s-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 414 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Voorliggend besluit geeft uitvoering aan de richtlijn van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen nr. 93/44/EEG van 14 juni 1993 (PbEG L 175) 
tot wijziging van de richtlijn nr. 89/392/EEG inzake de onderlinge 
aanpassing van de wetgevingen van de lid-staten betreffende machines 
(de zogenaamde «Machinerichtlijn»).

Richtlijn 93/44/EEG strekt tot het brengen van een nieuwe categorie 
waren onder het regime van de Machinerichtlijn, te weten de afzonderlijk 
verhandelde veiligheidscomponenten. Dit zijn waren die beogen een 
veiligheidsfunctie te vervullen met betrekking tot de werking van 
machines en die bij een gebrekkig of slecht functioneren een gevaar 
vormen voor de veiligheid of de gezondheid van aan de betrokken 
machines blootgestelde personen.

Anders dan persoonlijke beschermingsmiddelen (richtlijn van de Raad 
van de Europese Gemeenschappen 89/686/EEG) strekken zij dus niet 
primair tot bescherming van personen tegen bepaalde gevaren, maar 
bevorderen zij een veilig functioneren van machines, opdat geen gevaar 
ontstaat.

Voor deze veiligheidscomponenten zullen door genoemde wijzigings
richtlijn dezelfde conformiteitsmodules gaan gelden als die welke gelden 
voor machines.

Van de gelegenheid is gebruik gemaakt de formulering van het begrip 
«de Gemeenschap» in artikel 1, eerste lid, te actualiseren in verband met 
de inwerkingtreding van het Verdrag betreffende de Europese Unie 
(Verdrag van Maastricht). Ook is in verband met de beoogde dynamische 
verwijzing van het besluit naar richtlijn 89/392/EEG, de definitie van het 
begrip «de richtlijn» aangepast.

Richtlijn 93/44/EEG brengt tevens een voorheen expliciet van de 
werkingssfeer van richtlijn 89/392/EEG uitgezonderde categorie machines, 
onder het regime van laatstgenoemde richtlijn. Het gaat hier om bepaalde 
hijs- en hefwerktuigen die ontworpen en geconstrueerd zijn voor het 
heffen en/of verplaatsen van personen.

Aan dit onderdeel van de richtlijn wordt uitvoering gegeven door 
wijziging van de Regeling houdende naderde regels ten aanzien van 
machines. Ingevolge artikel 1, tweede lid, onderdeel 3e, van het 
Warenwetbesluit machines, wijst de Minister van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur, in overeenstemming met Minister van Sociale Zaken 
en Werkgelegenheid in genoemde regeling onder andere de categorieën 
machines aan waarop het Warenwetbesluit niet van toepassing is. Tevens 
zal het bepaalde in artikel 1, onderdeel 7, punt b, tweede volzin, van 
richtlijn 93/44/EEG -  bevattende voorschriften die door aangewezen 
keuringsinstanties in acht dienen te worden genomen bij hun keurings- 
werkzaamheden -  door wijziging van genoemde regeling, worden 
geïmplementeerd. Het besluit heeft de Adviescommissie Warenwet geen 
aanleiding tot commentaar gegeven.

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H.d'Ancona

Staatsblad 1994 414 6


	stb-1994-414



